№1 - 61/20 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Лесозаводск 3 сентября 2020 г.

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе

председательствующего судьи Галаюда С.С., 

при секретаре Первушовой М.П., Архиповой И.В., Башинской Н.Ю., 

с участием государственного обвинителя - помощника Лесозаводского межрайонного прокурора Гиренко К.Э., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ЕВФ защитника - адвоката Шевцовой А.А., представившей удостоверение № 994 и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ЕВФ, хх.хх.хххх рождения, уроженца 

ххххххх, гражданина РФ, образование среднее специальное, не работающего, холостого, мера процессуального принуждения - обязательство о явке, прож. ххххххх, судимого хх.хх.хххх Лесозаводским районным судом Приморского края по ст.232 ч.2, ст.228 ч.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; на основании постановления Шкотовского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх освобожденного условно - досрочно хх.хх.хххх на не отбытый срок 9 месяцев 22 дня, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ЕВФ будучи освобожденным из мест лишения свободы, достоверно зная об установленном в отношении него решением Лесозаводского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх административном надзоре и административных ограничениях, а также достоверно зная об установленных в отношении него решениями Лесозаводского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх и от хх.хх.хххх дополнительных административных ограничениях сроком до хх.хх.хххх, с установлением следующих ограничений: 1) обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, либо пребывания; 2) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21:00 часа до 07:00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью; 3) запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; 4) запрещение выезда за пределы муниципального образования (в настоящее время Лесозаводского городского округа) без уведомления органа внутренних дел, осуществляющего административный надзор; 5) запрещение нахождения в местах, где разрешено употребление спиртных напитков: кафе, барах, ресторанах, ночных клубах, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом, в соответствии с Федеральным законом от хх.хх.хххх № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ограничения или ограничений, неоднократно нарушал установленные административные ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21:00 часа до 07:00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью и обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, либо пребывания для регистрации.

Так, в период с хх.хх.хххх до хх.хх.хххх ЕВФ умышленно допустил три нарушения установленных административных ограничений в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, либо пребывания для регистрации и три нарушения установленного административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21:00 часа до 07:00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, за что был привлечен к административной ответственности, а именно: 

- ЕВФ., проживая по адресу: ххххххх, являясь лицом, в отношении которого решением Лесозаводского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх установлен административный надзор и административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц, хх.хх.хххх по установленному графику не явился в МО МВД России «Лесозаводский» на регистрацию. На основании постановления о назначении административного наказания № хх, вынесенного хх.хх.хххх мировым судьей судебного участка № 45 судебного района г.Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края, был признан виновным в совершении хх.хх.хххх административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток, вступившего в законную силу хх.хх.хххх;

- ЕВФ проживая по адресу: ххххххх, являясь лицом, в отношении которого решением Лесозаводского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх установлен административный надзор и административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, хх.хх.хххх в 22 часа 55 минут находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства. На основании постановления о назначении административного наказания № хх от хх.хх.хххх мирового судьи судебного участка № 45 судебного района г.Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края, был признан виновным в совершении

хх.хх.хххх административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток, вступившего в законную силу хх.хх.хххх;

- ЕВФ проживая по адресу: ххххххх, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 

не соблюдает ограничения, установленные в отношении него судом, а именно хх.хх.хххх в 17 часов 10 минут не явился в ОВД по месту жительства на регистрацию три раза в месяц. Повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. На основании постановления о назначении административного наказания № хх от хх.хх.хххх и.о. мирового судьи судебного участка № 44 судебного района г.Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края, был признан виновным в совершении 20.09. 2018 административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, вступившего в законную силу хх.хх.хххх;

- ЕВФ являясь лицом, находящимся под административным надзором, 

не выполняет ограничения и обязанности, установленные в отношении него решением суда, а именно хх.хх.хххх не явился на регистрацию в МО МВД России «Лесозаводский» по установленному графику, указанное нарушение совершил повторно. На основании постановления о назначении административного наказания № хх, вынесенного хх.хх.хххх мировым судьей судебного участка № 44 судебного района г.Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края, был признан виновным в совершении хх.хх.хххх административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов, вступившего в законную силу хх.хх.хххх;

- ЕВФ., являясь лицом, находящимся под административным надзором, не

выполняет ограничения и обязанности, установленные в отношении него решением суда, а именно хх.хх.хххх не находился по месту жительства в период времени с 

22 часов до 06 часов хх.хх.хххх, указанное нарушение совершил повторно. 

На основании постановления о назначении административного наказания № хх, вынесенного 19.02. 2019 мировым судьей судебного участка № 44 судебного района г.Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края, был признан виновным в совершении хх.хх.хххх административного правонарушения, предусмотренного 

ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов, вступившего в законную силу хх.хх.хххх;

- ЕВФ., являясь лицом, находящимся под административным надзором, не

выполняет ограничения и обязанности, установленные в отношении него решением суда, а именно хх.хх.хххх не находился по месту жительства в период времени с 

22 часов до 06 часов хх.хх.хххх, указанное нарушение совершил повторно. 

На основании постановления о назначении административного наказания № хх, вынесенного хх.хх.хххх мировым судьей судебного участка № 44 судебного района г.Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края, был признан виновным в совершении хх.хх.хххх административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов, вступившего в законную силу хх.хх.хххх.

После чего ЕВФ., руководствуясь прямым умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение установленного судом в соответствии с федеральным законом ограничения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, хх.хх.хххх в 22 часа 30 минут, умышленно нарушая установленное в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04. 2011 № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 21.00 часа до 07.00 часов, с целью несоблюдения указанного ограничения, отсутствовал в ххххххх края и находился в состоянии алкогольного опьянения в подъезде ххххххх края, где был задержан сотрудниками полиции при совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, при этом нарушил административное ограничение, установленное ему судом в соответствии с федеральным законом. 

хх.хх.хххх в отношении ЕВФ. был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.21 КоАП РФ, и на основании постановления о назначении административного наказания № хх, вынесенного хх.хх.хххх мировым судьей судебного участка № 44 судебного района г.Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края, вступившего в законную силу хх.хх.хххх, ЕВФ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток.

В судебном заседании подсудимый ЕВФ вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Ходатайство подсудимого ЕВФ о проведении особого порядка судебного заседания подлежит удовлетворению, поскольку обвинение ему понятно, он поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, в присутствии защитника, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого ЕВФ поддержано его защитником Шевцовой А.А. 

Государственный обвинитель согласен на применение особого порядка судебного разбирательства.

Квалификация действий ЕВФ. по ч.2 ст.314.1 УК РФ верна, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени его общественной опасности, в соответствии с требованиями ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит оснований для изменения ЕВФ категории преступления на менее тяжкую. 

Решая вопрос о наказании ЕВФ суд учитывает, что он в содеянном раскаялся, вину признал, характеризуется отрицательно.

Обстоятельством, смягчающим наказание ЕВФ., согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признаёт активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче ЕВФ признательных показаний в ходе дознания и имеющих значение для расследования дела.

Обстоятельством, отягчающим наказание ЕВФ согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений.

С учётом обстоятельств совершения преступления, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, смягчающего и отягчающего обстоятельств, личности подсудимого, суд считает исправление ЕВФ возможным без изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы, без реального его отбытия.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ЕВФ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ наказание ЕВФ. считать условным, с испытательным сроком 2 года. 

Обязать ЕВФ встать на учет в специализированном государственном органе, ведающем исправлением осужденных (уголовно - исполнительной инспекции (УИИ) по месту жительства в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу, являться на регистрацию в УИИ по установленному инспекцией графику 2 раза в месяц, не менять место жительства или пребывания без предварительного уведомления УИИ. 

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- решение Лесозаводского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх, 

- решение Лесозаводского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх, 

- решение Лесозаводского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх, 

- копия заключения о заведении дела административного надзора от хх.хх.хххх,

- копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от хх.хх.хххх,

- копия предупреждения от хх.хх.хххх, 

- копия обязательства от хх.хх.хххх, 

- копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от хх.хх.хххх, 

- копия предупреждения от хх.хх.хххх, 

- копия обязательства от хх.хх.хххх, 

- копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от хх.хх.хххх, 

- копия предупреждения от хх.хх.хххх, 

- копия обязательства от хх.хх.хххх, 

- постановления о назначении административного наказания:

- постановление № хх мирового судьи судебного участка № 45 судебного района г.Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края от хх.хх.хххх, 

- постановление № хх мирового судьи судебного участка № 45 судебного района г.Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края от хх.хх.хххх, 

- постановление № хх и.о. мирового судьи судебного участка № 44 судебного района г.Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края от хх.хх.хххх, 

- постановление № хх мирового судьи судебного участка № 44 судебного района г.Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края от хх.хх.хххх, 

- постановление № хх мирового судьи судебного участка № 44 судебного района г.Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края от хх.хх.хххх, 

- постановление № хх мирового судьи судебного участка № 44 судебного района г.Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края от хх.хх.хххх, 

- постановление № хх мирового судьи судебного участка № 44 судебного района г.Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края от хх.хх.хххх – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки по делу (оплату услуг адвоката Шевцовой А.А.) отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Лесозаводский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья С.С.Галаюда